報告事項サ

平成２５年度第１回教育審議会学校等教育分科会特別支援教育部会の概要について

 平成２５年度第１回教育審議会学校等教育分科会特別支援教育部会の概要について、別紙

のとおり報告します。

 平成２６年４月１５日

鳥取県教育委員会教育長  山 本 仁 志

- 1 -

平成２５年度第１回教育審議会学校等教育分科会特別支援教育部会の概要について

平成２６年４月１５日

特 別 支 援 教 育 課

１ 日 時 平成２６年３月２６日（水）

２ 場 所 とりぎん文化会館第３会議室

３ 参加者 別紙のとおり（委員１６名、オブザーバー６名、欠席６名）

４ 議 事 平成２１年～２５年度までの取組の総括について

・鳥取大学地域学部教授、附属小学校長の小枝達也委員を部会長に選任した。

・今後の部会の進め方について承認された。

・「鳥取県における今後の特別支援教育の在り方について（答申）」（平成２０年１１月１４日

鳥取県教育審議会）に基づいた取組の総括を行った。

５ 委員からの主な意見

 ・障害者権利条約が批准されたことが、答申の中に何かの形で位置づけられる必要がある。

 ・虐待を受けた子どもの問題が深刻な教育課題となっていることを踏まえ、県の取り組み方、市町村

の取り組み方等について一定の方向性を検討していくことが重要と考える。

 ・医療的ケアを必要とする児童生徒への対応は、全国的に、医療・福祉・教育が連携してあたってい

く体制を整備する流れにある。学習の継続性を重視し、教員による医療的ケアの実施について検討

するであるとか、給食の２次調理の問題等、まだまだ改善の余地があると感じている。

 ・特別支援学級や通級指導教室の児童生徒に対する教育課程編成の考え方、進路指導の在り方等につ

いて、検討・整理をしていく必要がある。

 ・就労後、うまく社会に馴染めるかどうかということも十分に捉えていく必要がある。

 ・インクルーシブ教育システムの構築に向けて、障がいのある方とない方との共生社会の実現を目指

し学校教育の中でどう取組を進めていくのかを議論することが重要である。学校教育でどのような

取組が進められているのかについても広く県民に啓発していく必要がある。

 ・特別支援学校の児童生徒が居住する小中学校と交流及び共同学習を行い、双方の子どもにとってと

てもよい学習経験となった。ぜひ今後も充実させていくことが必要と考える。

 ・特別支援教育に携わる教職員の資質向上のために、どのような取組を進めるのか。３複の加配教員

や特別支援教育支援員に対する研修等も必要ではないかと感じている。

 ・手話言語条例が制定されたことを踏まえ、学校教育においてどのような取組を推進していくのかに

ついて議論を進める必要がある。

 ・一貫した支援を進めていく上で「個別の教育支援計画」は重要なツールだが、児童生徒本人の自己

理解、保護者の障がい理解等が十分に進んでいなければ、作成が困難な状況もある。やはり早期か

らの本人支援、保護者支援の体制構築が望まれる。

 ・早期から保護者の障がい受容、情報共有等を進めるために、幼稚園・保育所等の職員の資質向上、

研修の実施等の充実も図っていただきたい。

- 2 -

鳥取県教育審議会学校等教育分科会 特別支援教育部会（第１回）出席者一覧

平成２６年３月２６日（水）

〈委員〉

No. 委員氏名 職名等 備考

１ 小 枝 達 也 鳥取大学地域学部教授、附属小学校長

２ 門 脇 由 己 米子北高等学校長 欠席

３ 丸 山 智 子 県立倉吉養護学校長

４ 栢 木 隆 志 米子市立福米中学校長

５ 松 本 清 治 県立倉吉西高等学校長 欠席

６ 森 田 清 子 北栄町北条こども園長 欠席

７ 徳 吉 雅 人 倉吉市明倫公民館長

８ 森 本 直 子 八頭町立隼小学校長

９ 井 上 洋 子 鳥取県 PTA協議会長

10 松 田 啓 生 エール・発達障がい者支援センター係長

11 山 中 八寿子 鳥取市子ども発達支援センター所長

12 高 木 政 寛 若桜町教育委員会教育長 欠席

13 塩 田 ひろみ 鳥取養護学校 PTA

14 久 野 芳 枝 ひかり幼稚園長

15 清 水 徹 男 鳥取県中小企業団体中央会専務理事

16 汐 田 まどか 県立総合療育センター副院長 欠席

17 三 木 裕 和 鳥取大学地域学部准教授

18 盛 田 政 雄 視覚障害者福祉協会副会長

19 戸 羽 伸 一 ろうあ団体連合会理事

20 髙 垣 美 恵 肢体不自由児・者父母の会連合会監事

21 大 谷 喜 博 手をつなぐ育成会副会長 欠席

22 小 松 しのぶ 自閉症協会ペアレントメンターコーディネーター

〈オブザーバー〉

23 大 西 泰 博 県教育委員会事務局小中学校課 指導担当係長

24 山 口 京 子 件教育委員会事務局高等学校課 指導主事

25 西 尾 麻都子 県地域振興部教育・学術振興課 課長補佐

26 神 﨑 真由美 県福祉保健部子育て王国推進局子育て応援課 係長

27 中 西 毅 暢 県福祉保健部子育て王国推進局子ども発達支援課 係長

28 湊   成 志 県商工労働部雇用人材総室就業支援室 係長